+
'Uin'-J

N

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

V Settore
Lavori pubblici — Pianificazione delle risorse-
Espropriazioni — Alienazioni — Sicurezza sul lavoro

Y del 0 FEB. 2017

OGGETTO: LAVORI DI RECUPERO, RESTAURO, RIQUALIFICAZIONE E SISTEMAZIONE
DELL’AREA DEL CASTELLO DELLA CONTEA DI MODICA E REALIZZAZIONE
ATTREZZATURE POLIFUNZIONALE E SERVIZI ~ VARIAZIONE QUADRO ECONOMICO
DELLA SECONDA PERIZIA DI VARIANTE - IMPRESA. “EDILZETA S.R.L.”

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE

PREMESSO che il progetto esecutivo dei “Lavori di recupero, restauro, riqualificazione e
sistemazione dell’area del Castello della Contea di Modica e realizzazione di attrezzature
polifunzionale e servizi”, redatto dai tecnici liberi professionisti Archh. Tringale Salvatore e La
Rosa Rosanna, & stato approvato in linea tecnica dalla Conferenza di Servizi nelle sedute del 4 e 16
ottobre 2006 ed in linea amministrativa con determinazione n. 2617 del 19/09/2007;

CHE il suddetto progetto & finanziato dall’ Assessorato Regionale Lavori Pubblici con D.D.G. n.
874 del 19/06/2007 e successivo D.D.G. n. 1591 del 30/09/2009 con le risorse previste dal PIT 4 le
Vie del Barocco, per I’importo totale di € 1.250.000,00;

CHE i suddetti lavori sono stati affidati all’impresa “EDILZETA s.r.l.”, per l'importo di
€ 751.316,12 al netto del ribasso d’asta del 7.3152 %, di cui € 740.303,59 per lavori ed € 11.012,53
per oneri per 1’attuazione del piano di sicurezza, giusto contratto del 02/02/2009 rep, n. 15488
registrato a Modica in data 13/02/2009 al n. 8;

TENUTO CONTO che durante la realizzazione dell’opera si € reso necessario provvedere alla
redazione di una seconda perizia di variante riguardante essenzialmente la natura e la specificita
dell’area di intervento;

CHE con determinazione n. 763 del 21/03/2016 veniva approvata la perizia di che trattasi,
dell’importo complessivo, invariato rispetto al progetto originario, di € 1.250.000,00 cosi distinto:
A) Lavori a misura

Lavori edili € 853.061,62
A dedurre oneri sicurezza € 11.601.64
Restano 1lavori al netto della sicurezza € 841.459,98
A dedurre ribasso d’asta del 7.3152% € -61.554,48
Restano 1 lavori al netto del ribasso d’asta € 779.905,50
A sommare importo sicurezza € 11.601.64
Importo netto lavorn € 791.507,14 € 791.507,14
B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione
Responsabile Unico del Procedimento € 5.553,62
Competenze tecniche € 172.469,89
Competenze per coordinamento sicurezza € 56.319,11
Competenze per geologo e indagini IVA e oneri
compresi € 9.060.40
Oneri accesso a pubblica discarica € 1.000,00
Pubblicazione bando gara € 3.142,80
Spese rilievi grafici e fotografici dei reperti e
trasporto reperti in deposito € 7.400,00
Indennita di occupazione temporanea area privata € 2.730,40
Analisi caratterizzazione mineralogica-petrografica
malta € 610,00

IVA 10% sui lavori € 79.150,71



IVA ed oneri su B2 —-B3 € 62.627.05
Totale € 400.063,98 € 400.063.,98

Sommano € 1.191.571,12
Economie da ribasso d’asta € 58.428,88
TOTALE € 1.250.000,00

CONSIDERATO che con note prot. n. 24755 del 06/05/2016 e prot. n. 26735 del 18/05/2016 &
stata avanzata richiesta, all’ Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilitad Dipartimento
delle Infrastrutture e della Mobilitd e dei Trasporti, di accreditamento delle somme necessarie per
provvedere ai pagamenti per competenze tecniche relative alla redazione della seconda perizia di
variante;

CHE 1l succitato Assessorato, con nota prot. n. 32312 del 27/06/2016, condiziona 1’erogazione
delle somme richieste, tra 1’altro, al fatto che “nel quadro tecnico economico della sopra citata
perizia deve risultare sotto la voce economica, l'importo pari al ribasso d’asta dei lavori
contrattuali oltre quelli suppletivi”;

CHE a seguito di quanto sopra si rende necessario provvedere alla variazione del quadro
economico della seconda perizia di cui sopra;

PRESO ATTO che la Direzione dei Lavori, con nota PEC assunta agli atti in data 14/02/2017 prot.
n. 8370/2017, ha trasmesso il nuovo quadro economico, dell’importo complessivo invariato di
€ 1.250.000,00 cosi rideterminato:

A) Lavori a misura

Lavori edili € 853.061,62
A dedurre oneri sicurezza € 11.601.64
Restano 1 lavori al netto della sicurezza € 841.459,98
A dedurre ribasso d’asta del 7.3152% € -61.554.48
Restano i lavori al netto del ribasso d’asta € 779.905,50
A sommare importo sicurezza € 11.601.64
Importo netto lavori € 791.507,14 € 791.507,14
B) Somume a disposizione dell’ Amministrazione
Respomnsabile Unico del Procedimento € 5.553,62
Competenze tecniche € 172.469,89
Competenze per coordinamento sicurezza € 56.319,11
Competenze per geologo e indagini compreso IVA
e oneri € 9.060.40
Pubblicazione bando gara € 3.142,80
Spese rilievo grafico e fotografico dei reperti € 7.400,00
Indennita di occupazione temporanea area privata € 2.730,40
IVA 10% sui lavori € 79.150,71
IVA ed oneri su B2 — B3 € 61.111.45
SommadiB € 396.938,38 396.938.38

€

Importo totale €  1.188.445,52
Accantonamento ribasso d’asta € 61.554.48

TOTALE €  1.250.000,00

RITENUTO per quanto sopra espresso di doversi procedere all’approvazione della variazione del

quadro economico di che trattasi;

VISTO il D.Legs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA laL.R.n. 48/91;

DETERMINA

1) Approvare la variazione del quadro economico della seconda perizia di variante relativa ai
“Lavori di recupero, restauro, riqualificazione e sistemazione dell’area del Castello della Contea
di Modica e realizzazione di attrezzature polifunzionale e servizi” dell’importo complessivo
invariato di € 1.250.000,00 cosi distinto:
A) Lavori a misura
Lavori edili € 853.061,62
A dedurre oneri sicurezza € 11.601.64




-

3

Restano i lavori al netto della sicurezza € 841.459,98
A dedurre ribasso d’asta del 7.3152% € -61.554.48
Restano 1 lavori al netto del ribasso d’asta € 779.905,50
A sommare importo sicurezza € 11.601.,64
Importo netto lavort € 791.507,14 € 791.507,14
B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione
Responsabile Unico del Procedimento € 5.553,62
Competenze tecniche € 172.469,89
Competenze per coordinamento sicurezza € 56.319,11
Competenze per geologo e indagini compreso IVA
e oneri € 9.060.40
Pubblicazione bando gara € 3.142,80
Spese rilievo grafico e fotografico dei reperti € 7.400,00
Indennita di occupazione temporanea area privata € 2.730,40
IVA 10% sui lavori € 79.150,71
IVA ed oneri su B2 — B3 € 61.111.45
SommadiB € 396.938,38 € 396.938.,38
Importo totale € 1.188.445,52
Accantonamento ribasso d’asta € 61.554.48
TOTALE €  1.250.000,00

2) Dare atto che il presente atto non comporta alcuna maggiore spesa rispetto al finanziamento
originario.

L’Istruttore Amministrativo

Giy€eppa Cannat
LBQNA—@% o IL RESPONSABILE

Ing Giugeppe Patti



SERVIZIO FINANZIARIO

S1 attesta?ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs n. ')67/2000 la copertura ﬁnanz1ana della

spesa in relazione alle disponibilita cffettlve esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante ’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

T Tmpeenon T0iey A A e

Hnteryento/Gapitolo; s ESeTciziom

Modica,

11 Responsabile del servizio finanziario

Con il suddetto visto di regolaritd contabile attestante la copertura finanziaria, il presente
provvedimento & esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per 1 controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

I1 Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione € pubblicata all’ Albo Pretoric online del Comune di Modica, per gg.15

dal _ 2 4 FEB. 2017 a_ 10 HAR, ?.Q;ﬂ , «d ¢ repertoriata nel registro delle pubblicazioni

al n.

Modica,

Il Responsabile della pubblicazione

. . . (105 .. .
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo

Modica, i covuviviiiiiiiiiiie Il Segretario Generale

fom

-



